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Urządzenie do mnożenia według ni¬
niejszego wynalazku różni się od znanych
tęgo rodzaju urządzeń tym, że w celu mno¬
żenia dowolnej liczby wielocyfrowej przez
pewną daną liczbę jednocyfrową zastoso¬
wana jest pewna liczba suwaków, przy
czym liczba cyfr mnożnej jest ograniczona
tą liczbą suwaków, przesuwanych w opraw¬
ce urządzenia.

Znane dotychczas tego rodzaju urzą¬
dzenia do mnożenia posiadają tę wadę, iż
w celu pomnożenia liczby wielocyfrowej
przez liczbę jednocyfrową wymagają uży¬
cia większej liczby prętów, za pomocą któ¬

rych otrzymuje się wynik mnożenia, wsku¬
tek czego są niedogodne w użyciu. Urzą¬
dzenie według wynalazku może służyć do
mnożenia liczb od jednocyfrowej do wielo¬
cyfrowej przez jednocyfrowe mnożniki od
cyfry O do cyfry 9.

Poza tym urządzenie do mnożenia we¬
dług wynalazku jest stosunkowo' prostsze
w użyciu dzięki zastosowaniu odpowied¬
nich otworów oraz suwaków, zaopatrzo¬
nych w kolumny cyfr, odpowiadających
cyfrom iloczynu z danego mnożnika przez
liczby od O doi 9.

Na rysunku przedstawiono dwa przy-
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kłady Wykonania urządzenia do mnoże¬
nia według wynalazku. Fig. 1 przedstawia
widok z przodu urządzenia do mnożenia
dowolnej pięciocyfrowej mnożnej oddziel¬
nie przez każdy z trzech mnożników 4, 3
i 7; fig. 2 — widok z przodu suwaka te¬
go urządzenia; fig. 3 — widok z, przodu
odmiany urządzenia! według wynalazku do
mnożenia dowolnej trzycyfrowej mnożnej
przez mnożnik 6, w którym poszczególne
iloczyny otrzymuje się bez dodawania po¬
szczególnych cyfr miejsc dziesiętnych, a
fig. 4 — 6 przedstawiają widoki z przodu
trzech suwaków urządzenia według fig. 3.

Urządzenie do mnożenia według fig. 1
składa się z oprawy a z otworami c, d, e, f
oraz pięciu suwaków b, zaopatrzonych w
kolumny; g, h, i dwucyfrowych liczb oraz
kolumnę k cyfr, przy czym każda z ko¬
lumn liczb g względnie h względnie i przy¬
należna jest do odnośnej cyfry mnożniko¬
wej 4 względnie 3 względnie 7. Na opra¬
wie a oznaczone są cyfry mnożnikowe 4,
3 i 7, umieszczone powyżej odnośnego sze¬
regu otworów c względnie e względnie /.
Suwaki b przesuwane są w odpowiednich
prowadnicach oprawy a, tak iż cyfry każ¬
dej liczby, znajdującej się w odnośnej ko¬
lumnie g względnie h względnie i przyna¬
leżnego mnożnika 4 względnie 3 względnie
7i mogą ukazywać się w otworach, wyko¬
nanych w oprawie a poniżej każdego z
tych mnożników, przy czym każdemu su¬
wakowi 6 odpowiadają po dwa otwory w
Oprawie a % każdego szeregu otworów c
względnie e względnie /, przynależnych
do odnośnego mnożnika 4 względnie 3
względnie 7, oraz jeden otwór d do nasta¬
wiania poszczególnych cyfr mnożnej. Na
każdym z suwaków, zaopatrzonych w trzy
kolumny liczb oraz jedną kolumnę cyfr/
kolumna liczbowa g składa się z kolejnych
iloczynów z mnożnika 4, pomnożonego
przez kolejne cyfry od 0 do 9. Kolurtina k
zawiera naturalny szereg cyfr od 0 do 9,
przeznaczonych do nastawiania poszcze¬

gólnych cyfr mnożnej, kolumna h zas —*
kolejne iloczyny z mnożnika 3, pomnożo¬
nego przez kolejne cyfry od 0 do 9, wresz¬
cie kolumna i — kolejne iloczyny z mnoż¬
nika 7, pomnożonego przez kolejne cyfry
od 0 do 9. Otwory c, d, e, f są tak wyko¬
nane w oprawie a, iż mogą w nich poja¬
wiać się poszczególne liczby kolumn g, h,
i dwucyfrowych liczb oraz poszczególne
cyfry kolumny k cyfr, umieszczonych na
suwakach b, przy czym w otworach c opra¬
wy a mogą ukazywać się liczby kolumny
g, w otworach e — liczby kolumny h, w
otworach / — liczby kolumny i, a w otwo¬
rach d — cyfry kolumny k.

Mnożenie dowolnej pięciocyfrowej licz¬
by przez mnożniki 4, 3 i 7 za pomocą urzą¬
dzenia według wynalazku odbywa się w
sposób następujący. Suwaki b nastawiane
są tak, aby w otworach d ukazała się obra¬
na mnożna, np. 96875 (fig. 1). Wówczas w
otworach c, e i / ukazują się iloczyny z po¬
szczególnych cyfr obranej mnożnej, po¬
mnożonych oddzielnie przez odnośny
mnożnik 4 względnie 3 względnie 7. Mia¬
nowicie w otworach c, e, /, przynależnych
do pierwszego suwaka 6, ukazują się ilo¬
czyny z cyfry, znajdującej się na pierwszym
miejscu dziesiętnym obranej mnożnej, to
jest cyfry, pomnożonej kolejno przez od¬
nośny mnożnik 4 względnie 3 względnie 7.
W otworach, przynależnych do drugiego
suwaka 6, ukazują się iloczyny z cyfry,
znajdującej się na drugim miejscu dzie¬
siętnym mnożnej, to jest cyfry, pomnożo¬
nej przez 4 względnie 3 względnie 7.
Wreszcie w otworach, przynależnych do
trzeciego suwaka b, ukazują się iloczyny z
cyfry, znajdującej się na trzecim miejscu
dziesiętnym mnożnej, to jest cyfry, pomno¬
żonej przez mnożnik 4 względnie 3 względ¬
nie 7, i t. d.

W ten sposób otrzymuje się w otwo¬
rach c następujące cyfry 3, 6, 2, 4, 3, 2, 2,
8, 2 i 0, przy czym cyfra 3 odpowiada cyf¬
rze, znajdującej się na ostatnim, w danym
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przypadku, szóstym miejscu dziesiętnym
właściwego iloczynu, cyfry 6 i 2 odpowia-
dają cyfrze, znajdującej się na piątym
miejscu dziesiętnym, cyfry 4 i 3 — cyfrze
na czwartym miejscu dziesiętnym, cyfry
2 i 2 — cyfrze na trzecim miejscu dzie¬
siętnym, cyfry 8 i 2 — cyfrze na drugim
miejscu dziesiętnym, wreszcie cyfra 0 jest
cyfrą pierwszego miejsca dziesiętnego wła¬
ściwego iloczynu. Aby otrzymać jeden z
trzech właściwych iloczynów mnożnej
96 875, należy dodać do siebie poszczegól¬
ne pary cyfr, widoczne w otworach c
względnie e względnie / oprawy a, przyna¬
leżnych do dwóch sąsiadujących ze sobą
suwaków b, ponieważ odnośne sumy każ¬
dej z tych par cyfr stanowią dwucyfrowe
liczby, których cyfry na miejscu jednostek
są cyframi, znajdującymi się na odnośnych
miejscach dziesiętnych właściwego iloczy¬
nu. Dla iloczynu z obranej mnożnej 96 875,
pomnożonej przez pierwszy mnożnik 4,
cyfra 0 na pierwszym suwaku, znajdująca
się w pierwszym otworze c oprawy a jest
cyfrą pierwszego miejsca dziesiętnego te¬
go iloczynu, cyfra 2 zaś na pierwszym su¬
waku, widoczna poprzez drugi otwór c o-
prawy a, licząc od prawej strony na fig. 1,
jest cyfrą drugiego miejsca dziesiętnego
liczby, otrzymanej z pomnożenia jednostko¬
wej cyfry 5 obranej mnożnej przez mnoż¬
nik 4. Cyfra 8 na drugim suwaku, znajdu¬
jąca się w trzecim otworze c oprawy a, jest
cyfrą pierwszego miejsca dziesiętnego licz¬
by, otrzymanej z pomnożenia cyfry 7 dru¬
giego miejsca dziesiętnego obranej mnożnej
przez ten sam mnożnik 4. Wobec tego obie
te cyfry 2 i 8 należy dodać, aby otrzymać
właściwą cyfrę drugiego miejsca dziesięt¬
nego właściwego iloczynu. Tak satno1 cyfry
2 i 2, widoczne poprzez dwa dalsze otwory
c, a umieszczone na siąsiadujących ze sobą
(drugim i trzecim) suwakach, określają cy¬
frę miejsca setek właściwego iloczynu, cy¬
fry 3 i 4, widoczne poprzez dwa' następne
otwory c, a znajdujące się na sąsiadują¬

cych ze sobą (trzecim i czwartym) su¬
wakach, określają, cyfrę miejsca tysięczr
nego właściwego iloczynu, cyfry 2 i 6 zaś,
widoczne poprzez, dwa przedostatnie otwo¬
ry c, a umieszczone na sąsiadujących ze
sobą (czwartym i piątym) suwakach, okre¬
ślają cyfrę miejsca dziesiątek tysięcy wła¬
ściwego iloczynu, wreszcie cyfra 3, widocz¬
na poprzez ostatni otwór c jest cyfrą setek
tysięcy tego iloczynu.

Zatem iloczyn mnożnej 96 875, pomno¬
żonej przez mnożnik 4 (pierwszy szereg o-
tworów c), należy utworzyć z następują¬
cych cyfr oraz sum cyfrowych 3, 6 + 2,
4 + 3, 2 + 2, 8 + 2 i 0, przy czym jedyn¬
kę miejsca dziesiętnego każdej z liczb* o-
trzymanych po zesumowaniu odnośnych
dwóch cyfr należy dodać do sumy dwóch
następnych cyfr. Po dodaniu odnośnych
cyfr otrzymuje się liczbę właściwego ilo¬
czynu 387 500. Podobnie iloczyn mnożnej
96 875, pomnożonej przez mnożniki 3 (dru¬
gi szereg otworów e), należy utworzyć z
cyfr oraz sum cyfrowych 2, 37 + 1, 8 + 2,
4 + 2, 1 + 1 i 5. Po dodaniu odnośnych
cyfr otrizymuje się właściwy iloczyn 290 625,
Wreszcie iloczyn mnożnej 96 875, pomno¬
żonej przez mnożnik 7 (trzeci szereg otwo¬
rów /) należy utworzyć z cyfr oraz sum cy¬
frowych 6,3 + 4,2 + 5,6 + 4,9 +315.
Po dbdaniu odnośnych cyfr otrzymuje się
właściwy iloczyn 678 125.

Aby ułatwić orientację osobie, posługu¬
jącej się urządzeniem według wynalazku,
między otworami c względnie e względnie f
sąsiadujących ze sobą suwaków, znajdują
się na oprawce znaki dodawania, dzięki
czemu uniemożliwione jest popełnianie o-
myłek przez dodawanie niewłaściwych cyfr.
W celu wyróżnienia otworów c względnie
e względnie / do cyfr dodawanych parami,
a przynależnych do dwóch sąsiadujących
ze sobą suwaków, otwory te obwodzi się
ramką M.

Na rysunku (fig. 1 i 2) jest przedsta¬
wione urządzenie do jedinoczesniego mnoźe-
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nia plęciócyfrGwych liczb oddzielnie przez
fe&żdy z trzech mnożników 4 względnie 3
względnie 7. Jednak oczywiste jest, iż przy
stosunkowo niewielkim zwiększeniu rozmia-
1ów urządzenia może ono służyć dto mnoże¬
nia liczb, większych od pięciocyfrowych,
pfży czym mnożenie można wykonywać od¬
dzielnie przez każdy z ośmiu możliwych
mnożników, tó znaczy, przez każdą z cyfr
od 2 dio 9. W tym celu suwaki urządzenia
pdśiadają każdy po osiem kolumn liczb, z
których to kolumn po cztery kolumny u-
mieazcztme są na każdej z obu stron suwa¬
ka, oprawa a zaś jest zaopatrzona w osiem
szeregów otworów, po cztery szeregi z każ¬
dej strony oprawy, przy czym kolumny
Hcżb na suwakach i otwory w oprawie są
tak rozmieszczone, iż po nastawieniu suwa¬
ków na pewną liczbę za pomocą dodatko¬
wych kolumn cyfrowych k suwaków b sze¬
regu tttwtffów d otrzymuje się wszystkie
iloczyny poszczególnych cyfr tej liczby,
pomnożonych każda oddzielnie przez każ¬
dy z mnożników od cyfry 2 do cyfry 9.

Fig. 3^6 rysunku przedstawiają od¬
mianę wykonania urządzenia według wy¬
nalazku, służącego do mnożenia dowol¬
nych, np. trzycyfrowych, mnożnych przez
jeden dowolny mnożnik np. 6, bez dodawa¬
nia poszczególnych par cyfrowych, okre¬
ślających cyfry dziesiątków, setek itd, wła¬
ściwego iloczynu. Urządzenie to składa się
z oprawy / (fig. 3) z otworami nif n, o i p,
poprzez które są widoczne poszczególne cy¬
fry iloczynu właściwego, oraz z otworami
$, w których nastawiana jest dowolna
mnożna źa pomocą suwaków f, u, w. Każ¬
dy z suwaków i, u, w posiada języczek t*
Wfcględftfe u* względnie w\ wystający na
zewnątrz oprawy / urządzenia, przy czym
A& każdym języczku umieszczona jest ko¬
lumna q naturalnego szeregu cyfr, widocz¬
nych tylko poprzez otwory s oprawy / i
służących do nastawiania żądanej mnoż-
ttef. Suwak t posiada na jednej swej czę¬
ści jedną kolufiinę cyfr x, składającą się z

cyfr, które są cyframi pierwszego miejsca
dziesiętnego iloczynów z mnożnika 6, po¬
mnożonego przez każdą z cyfr od 0 do 9.
Cyfry te są widoczne w otworze m oprawy
/. W drugiej swej części, przesuwanej po¬
nad kolumny cyfrowe y drugiego suwaka
u, suwak ł posiada szereg otworów r. O-
twory te podczas przesuwania suwaka /
Odsłaniają odpowiednie cyfry kolumny y,
które są cyframi drugiego miejsca dziesięt¬
nego iloczynu z danej mnożnej, pomnożo*
nej przez przyjęty mnożnik 6 i które są wi¬
doczne poprzez otwór n oprawy /. Suwak
a, na którego jednej części jest umieszczo¬
na kolumna cyfrowa y, w drugiej swej czę¬
ści, przesuwanej ponad kolumny cyfrowe z
suwaka w, posiada również otwory r, od¬
słaniające odpowiednie cyfry kolumny z,
przynależne do trzeciego miejsca dziesięt¬
nego iloczynu danej obranej mnożnej, któ¬
re to cyfry są widoczne poprzez otwór o
oprawy /. Suwak w, zaopatrzony w kolum¬
ny cyfrowe z, posiada dodatkową pojedyn¬
czą kolumną cyfr v, przynależnych do
czwartego miejsca dziesiętnego iloczynu,
które to cyfry są widoczne poprzez otwór
p oprawy /. Każdy z szeregu cyfr, stano¬
wiących kolumny cyfrowe y i z, składa się
z sześciu cyfr, umieszczonych w kolejności
od 0 do 9 od lewej ku prawej stronie, przy
czym w pierwszym dolnym szeregu są u-
mieszczone kolejno cyfry od 0 do 5, w dru¬
gim — cyfry od 6 do 9 oraz cyfry 0 i i, w
trzecim — cyfry od 2 do 7, itd. W każdej
z kolumn cyfrowych y i z zawarte są po
dziesięć szeregów cyfr. Otwory r, wykona¬
ne w suwakach / i u, posiadają szerokość
jednej cyfry kolumn y i z, wysokość zaś ich
jest równa wysokości dwu cyfr tychże ko¬
lumn, za wyjątkiem trzeciego i szóstego o-
tworu, których wysokość jest równa wyso¬
kości jednej cyfry. Otwory te są tak umie¬
szczone na suwaku ł względnie u, iż pierw¬
szy otwór r odnośnego suwaka, licząc od
dołu, podczas przesuwania tego suwaka
odstania cyfry pierwszej (od lewej strony)
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z kolum cyfrowych y względnie z, drugi -^
cyfry drugiej kolumny z tych kolumni cyfro^
wych, trzeci — cyfry trzeciej kolumny itd.
Dodatkowa pojedyncza kolumna cyfrowa
v suwaka w składa się z cyfr od 0 do 5,
przy czym niektóre z tych cyfr suwaka w
powtarzają się. Cyfry te są cyframi drugie¬
go miejsca dziesiętnego iloczynów z przy¬
jętego mnożnika, pomnożonego przez po¬
szczególne cyifry szeregu cyfr od 0
do 9.

Podczas mnożenia mnożnych jednocy¬
frowych przez przyjęty mnożnik, na przy¬
kład mnożnik 6, nastawia się suwak / na
żądane wartości mnożnej, które są widocz¬
ne w otworach s (pierwszym od prawej
strony) oprawy / urządzenia, ,przy czym w
dalszych otworach min ukazują się odpo¬
wiednie iloczyny. W otworze m może uka¬
zywać się tylko jeden jedynie możliwy jed¬
nocyfrowy iloczyn 6X / (kolumna x suwa¬
ka // ponieważ następne iloczyny składają
się z liczb dwucyfrowych, w których cyfra
dziesiątków widoczna jest poprzez otwór n
(kolumna y suwaka u). Podczas mnożenia
mnożnych jednocyfrowych suwaki u i w są
nastawione na cyfrę 0 (przynależną do ko¬
lumny cyfrowej q w drugim i trzecim otwo¬
rze s oprawy // Cyfry dziesiątków otrzy¬
mywanych iloczynów są widoczne poprzez
otwory r suwaka ł, przy czym w otworach
tych będą widoczne tylko cyfry pierwsze¬
go szeregu (od dołu) cyfr od 0 do 5, przy¬
należnych do kolumn cyfrowych y suwaka
u, ponieważ najmniejszym iloczynem
mnożnika 6 i dowolnej mnożnej od 1 do 9
jest cyfra 6, największym zaś liczba 54.
Zatem cyfra 5 drugiego miejsca dziesiętne¬
go liczby 54 będzie widoczna poprzez o-
statni otwór r suwaka ł i otwór n oprawy 7
urządzenia.

Podczas mnożenia mnożnych dwucyfro¬
wych nastawia się żądaną liczbę dwucyfro¬
wą za pomocą suwaków t i u, suwak w zaś
pozostaje nastawiony na cyfrę 0. Cyfry ilo¬
czynów dwucyfrowych są zawarte w ko¬

lumnie cyfrowej x suwaka /oraz w ko¬
lumnie cyfrowej y suwaka u w dolnym
pierwszym i drugim szeregu (cyfry od 0 do
9), cyfry zaś drugiego miejsca dziesiętne¬
go iloczynów trójcyfrowych są zawarte w
kolumnie cyfrowej y suwaka u w cyfrach
od 0 drugiego szeregu od dołu aż do koń¬
ca ostatniego szeregu tej kolumny, przy
czym cyfry trzeciego miejsca dziesiętnego
tych iloczynów zawarte są w cyfrach ko¬
lumny z suwaka w. Podczas przejścia z ilo¬
czynów dwucyfrowych do iloczynów trój¬
cyfrowych suwak w jest nastawiony na 0,
przy czym drugi otwór r suwaka u, licząc
od lewej strony, nie odsłonił jeszcze jed¬
nostki setek w pierwszym od dołu szeregu
kolumny szeregowej z tego suwaka. Dla ilo¬
czynów większych od liczby 100 (poczyna¬
jąc od wartości mnożnej równej liczbie 17
do wartości liczby 19) w otworze o oprawy
/ widoczna jest cyfra 8 dopóty, dopóki w o-
tworze n jest widoczna cyfra 0 lub 1. Więc
zamiast cyfry 0, widocznej w otworze o,
należałoby wstawić cyfrę 1. W tym celu
cyfry 0 i 1 drugiego szeregu kolumny cy¬
frowej y należy zaznaczyć odmiennym ko¬
lorem, np. czerwonym (na rysunku liniami
przerywanymi).

Tak samo należy zaznaczyć cyfry 0, 1,
2 i 3 czwartego od dołu szeregu tej kolumny
cyfrowej jak również cyfry 0 i /siódmego
szeregu tejże kolumny, ponieważ właściwe
iloczyny mnożnych 34 do 39, 67 do 69, 84
do 89 są większe o liczbę 100 od wykazy¬
wanych za pomocą urządzenia iloczynów,
widocznych poprzez otwory m, n i o opra¬
wy / urządzenia. W tych przypadkach do
cyfry miejsca setek należy dodać cyfrę /,
aby otrzymać właściwy iloczyn.

Kolumna cyfrowa z, umieszczona na
suwaku u, posiada również cyfry, oznaczo¬
ne odmiennym kolorem (na rysunku linią
przerywaną). Cyfry te znajdują się w ta¬
kich samych szeregach cyfr, co i cyfry ko¬
lumny cyfrowej y na suwaku u. Cyfry te
służą do wykazywania iloczynów z mnóż-
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nych 170 — 199, 340 — 399, 670 — 699 i
Ś40 t- 899, przy czym po ukazaniu się w
otworze a oprawy / cyfry, zaznaczonej odu
mięnnyta kolorem, należy do cyfry miejsca
tysiącznego d*>dać cyfrę / (czyli liczbę
/ QQ0 dó całego iloczynu, widocznego w o-
tworach m, n, o i p oprawy urządzenia), a-
by otrzymać właściwy iloczyn danej obra¬
nej mnożnej, pomnożonej przez przyjęty
mnożnik 6.

Jak przedstawiono na fig. 3, w otworach
s oprawy / odmiany urządzenia do mnoże-
ma według wynalazku nastawiona jest
mnożna 341, której iloczyn, otrzymany po
nastawieniu suwaków, jest widoczny w o-
tworach m, n, a, px przy czym iloczyn ten
wynosi 1046. Ponieważ w otworze o w
miejscu setek widoczna jest cyfra 0, zazna¬
czona odmienny kolorem (względnie linią
przerywaną na fig. 3J, więc db cyfry miej¬
sca tysięcznego należy dodać Jednostkę,
tak iż właściwy iloczyn wynosi 2046. Oczy¬
wistym jest, że może zdarzyć się przypa¬
dek, iż cyfry dziesiątków i setek mogą jed¬
nocześnie ukazać się w odimiennym kolo¬
rze. Wówczas do cyfr setek i cyfr tysięcy
należy dodać po jednej cyfrze /, tak iż o*
trzymany iloczyn będzie właściwym wyni¬
kiem mnożenia.

Na rysunku (fig. 3 — 6) przedstawiono
urządzenie do mnożenia trójcyfrowyeh
Herb tylko przez jeden mnożnik 6. Jednak
przez stosunkowo niewielkie zwiększenie
rozmiarów urządzenia, to jest zwiększenie
liczby suwaków oraz odpowiednie rozmie¬
szczenie niezbędnych kolumn cyfrowych, u-
rządzenie może być przystosowane do mno¬
żenia liczb wielocyfrowych przez kilka jed¬
nocyfrowych mnożników jednocześnie, jed¬
nak oddzielnie dla każdego z przyjętych
mnożników.

Otwory w suwakach t, u posiadają wy¬
sokość równą wysokości jednej i dwu cyfr
dla mnożników od 6 do 9, dwu cyfr — dla
mnożnika 5, dwóch i trzech cyfr — dla
mnożnika 4, trzech i czterech cyfr — dla

mnożnika 3, czterech i pięciu cyfr — dla
mnożnika 2.

Odmianą urządzenia według wynalaz¬
ku, przedstawioną na fig. 3 — 6, można po¬
sługiwać się również db mnożenia liczb
przez mnożniki wielocyfrowe. Jednak po¬
szczególne iloczyny mnożników, na jakie
rozkładany jest właściwy mnożnik należy
razem dodawać. Jako przykład może po¬
służyć mnożenie 341 przez mnożnik 666. W
tym przypadku działanie przedstawia się
następująco:

341 X 600 = 204600
341 X 60 = 20 460
341 X 6= 2046

227106

Urządzenie do mnożenia według wyna¬
lazku jest proste i ułatwia bardzo mnożenie
liczb, zwłaszcza wielocyfrowych. Urządze¬
nie, stanowiące przedmiot wynalazku, nu>
że służyć również do dzielenia, potęgowa¬
nia i pierwiastkowania, mnożenia i dziele¬
nia przez ułamki zwyczajne. Można rów¬
nież dokonywać wielu działań złożonych.

Zastrzeżenia patent o w e.

1. Urządzenie do mnożenia, znamien¬
ne tym, że oprawa (a) urządzenia posiada
szereg otworów (d) do nastawiania kolej¬
nych cyfr danej mnożnej oraz, w zależno¬
ści od przyjętej liczby jednocyfrowych
mnożników, taką samą liczbę szeregów o-
tworów (c względnie e względnie t), prze-
znaczonych do wykazywania cyfr poszcze¬
gólnych iloczynów z cyfr nastawianej do¬
wolnej mnożnej, pomnożonej przez po¬
szczególne przyjęte mnożniki jednocyfro^
we, przy czym poprzez każdy z otworów
(d) nastawionej mnożnej oraz poprzez każ¬
dą, współpracującą z odnośnym suwakiem,
parę otworów każdego z szeregów otworów
(c względnie e względnie t) widoczne są
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cyfry przynależnych kolumn Cyfrowych (k)
oraz kolumn liczbowych (g, h, i)% umie¬
szczonych na odnośnych suwakach (b) u-
rządzenia.

2. Urządzenie doi mnożenia według
zastrz. 1, znamienne tym, że między każdą
parą otworów każdego z szeregu otworów
(c względnie e względnie f), a mianowicie
otworów, przynależnych do dwóch sąsia¬
dujących ze sobą suwaków (b), na oprawie
(a) są umieszczone znaki dodawania, przy
czym każda z tych par otworów ujęta jest
w dwa łukbwć odcinki (m) lub też otoczona
odpowiednią ramką w celu uniknięcia do¬
dawania niewłaściwych cyfr.

3. Urządzenie do mnożenia według
zastrz. 1 i 2, znamienne tym, że każdy z Su¬
waków (b) urządzenia zaopatrzony jest, w
zależności od przyjętej liczby mnożników,
W taką samą liczbę kolumn liczbowych fg,
h, i), z których kiażda składa się z jedno
lub dwucyfrowych iloczynów odnośnego
mnożnika, pomnożonego przez jednocyfro¬
we mnożne ód cyfry 0 do cyfry 9.

4. Urządzenie do mnożenia według
zastrz. 1 —3, znamienne tym, że każdy z
suwaków zaopatrzony jest w kolumny cy¬
frowe (g, h, i, k), umieszczone po jednej
lub po obu stronach suwaka, oprawa (a)
zaś urządzenia1, posiada odnośne szeregi
otworów (c względnie d względnie e
względnie fj9 rozmieszczone na każdej z
obu stron, przy czym suwaki (b) są prze¬
suwane w odpowiednich prowadnicach.

5. Odmiana urządzenia według zastrz.
1, znamienna tym, że posiada szereg otwo¬
rów fm, n, o, p) do wykazywania iloczynu
poszczególnych cyfr (po jednej w każdym
otworze) dowolnej mnożnej, mnożonej
przez pewien jednocyfrowy mnożnik, oraz
szereg otworów (s) do nastawienia mnożnej
za pomocą suwaków fł, u, w) urządzenia.

6. Odmiana urządzenia według zastrz,
5, znamienna tym, że suwaki fł, u, w) po¬
siadają języczki fi', u, w'), służące do na¬
stawiania mnożnej, na których są umie¬

szczone kolumny cyfr fq) oatoral&ego sze¬
regu cyfr od 0 do 9, widoczató poprzez o-
twory fs) do nastawiania mnożnej, P*zy
czym na pierwszym od' prawej strony Su¬
waku fł) umieszczona jest kolumna cyfro¬
wa fx), składająca się z cyfr, które są cy¬
frami pierwszego miejsca dziesiętnegodwu¬
cyfrowych iloczynów odnośnego mnożnika,
pomnożonego przez każdą z cyfr od 0 do 9,
na każdym zaś z dalszych suwaków (u, w)
umieszczona jest kolumna cyfrowa (y
względnie z), składająca się z dziesięciu
szeregów cyfr od drugiego do przedostat¬
niego miejsca dziesiętnego iloczynów, z któ¬
rych każdy szereg zawiera kolejne cyfry
naturalnego szeregu cyfr od 0 do 9 w ta¬
kiej liczbie, jaka odpowiada liczbie jedno¬
stek przyjętego mnożnika, wreszcie na o-
statnim suwaku fw) umieszczona jest ko¬
lumna cyfrowa (v), składająca się z cyfr
drugiego miejsca dziesiętnego iloczynów z
przyjętego mnożnika, pomnożonego przez
poszczególne cyfry szeregu cyfr od 0 do 9.

7. Odmiana urządzenia według zastrz.
5 i 6, znamienna tym, że każdy z suwaków
(ty u) z wyjątkiem ostatniego suwaka fw),
posiada szereg otworów (r), ułożonych
schodkowa i odsłaniających kolumny cy¬
frowe (y, z), przynależne db dalszych su¬
waków fu, w), licząc od drugiego aż do o-
statniego suwaka, przy czym otwory te od¬
powiednio do stosowanego mnożnika (9
względnie 8 względnie 7 względnie 6) są
równe wyłącznie pojedynczej i podwójnej
wysokości pojedynczej cyfry, przy mnożni¬
ku zaś 5 — wysokości podwójnej, przy
mnożniku 4 — podwójnej i potrójnej, przy
mnożniku 3 —* potrójnej i poczwórnej,
wreszcie przy mnożniku 2 — wyłącznie pię¬
ciokrotnej wysokości pojedynczej cyfry.

8. Odmiana urządzenia według zastrz.
5 — 7, znamienna tym, że cyfry, zawarte w
kolumnach cyfrowych fy, z), oznaczające
cyfry dziesiątków oraz setek tysięcy itd.
odnośnego iloczynu w tych przypadkach,
gry cyfra setek, tysięcy itd. lub też cyfry



dalszego miejsca dziesiętnego tego iloczy¬
nu jest niniejsza o 1 od rzeczywistej cyfry
setek lub też cyfry dalszego miejsca dzie¬
siętnego tegoż iloczynu, są zaznaczone od¬
miennym kolorem, wskazującym, iż cyfry
setek lub też cyfry dalszego miejsca dzie¬
siętnego należy powiększyć o jedność.

9, Odmiana urządzenia według zastrz,

5 — 8, znamienna tym, że sąsiednie suwaki
częściowo wzajemnie się pokrywają.

Antoni Chromiński.

Roman Szymanderska
Zastępca; I. Myszczyński,
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6o opisu patentowego Nr 26Ś64.
Ark. 2.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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